Gianni Tramontani, priore da mezzo Dicembre M.CC.LXXXIX a mezzo Gennajo M.CC.XC. Ŕ 

Cambio Aldobrandini (di Bellincione), Gonfaloniere di Giustizia da mezzo Dicembre 

M.CC.XCV a mezzo Febbrajo M.CC.XCVI per lo sesto di Borgo, Priore da mezzo Febbrajo a 

mezzo Aprile M.CCC.I.  
200

 Credo non fosse lì come delle Capitudini, anzi come Savio.  
201

 Appoggiò la proposta di Ser Bindo di Ser Guicciardo, come diremmo ora.  
202

 Il Fraticelli preferisce et testibus.  
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   In Consilio
203

 Capitudinum xij
cim

 Maiorum
204

 Artium et duorum Sapientum pro 

sextu, proposuit dominus Capitaneus, quomolo eligantur sex boni viri in Sextu Burgi, 

qui vadant ad scruptinium pro electione Vexilliferi. 

   Dante Alagherij consuluit, quod Capitudines et Sapientes cuiuslibet
205

 Sextus 

nominent unum in dicto Sextu. 

   Facto partito ad sedendum et levandum, placuit omnibus secundum dictum dicti 

Sapientis.
r5

II 

   Die xviiij mensis iunii
206

   In Consilio Centum virorum, generali,
207

 speciali et Capitudinum xij
cim208

 maio-

rum
209

 Artium proposuit dominus Capitaneus
210

 infrascripta, presentibus Prioribus et 

Vexillifero. 

   Primo de servitio domini Pape
211

 faciendo de centum militibus secundum for-

mam licterarum
212

 domini Mathei Cardinalis.
213

   Item super commissione facta in dominos Priores et Vexilliferum per Commune 

de Colle acceptanda 

   Ser Rogerius Ughonis Albiczi notarius
214

 consuluit quod dictum servitium fiat 

domino Pape
215

 secundum formam propositam. Item, quod dicta commisio facta per 

Commune de Colle in dominos Priores et Vexilliferum acceptetur per eos. 

203

 E non già, come garba al Fraticelli: Concilio.  
204

 E non già, come giova al Fraticelli: Majorum.  
205

 E non già, come accomoda al Fraticelli: cujuslibet.  
206

 Al Fraticelli piace leggere junii, ma allora lři lungo, ossia la je, usava solo in fine deř 

vocaboli.  
207

 Al Fraticelli garba sostituir con un et questa virgola, che trasporta dopo speciali.  
208

 Al Fraticelli accomoda scriver: xij.  
209

 Il Fraticelli perfidia nello scriver: majorum.  
210

 - «Dominus Actus Domini Ugonis da Corrinalto Miles, Capitaneus etc, pro semestre in-

cepto primo Maii M.CCC.I. Ind. XIV.» -  
211

 Il Fraticelli muta e pone: domino Papae.  
212

 Il Fraticelli cassa un c e mette: literarum.  
213

 Il Cardinale dřAquasparta. Non ho potuto ritrovar queste lettere.  
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   Dante Alagherij consuluit, quod de servitio faciendo domino Pape nichil
216

 fiat. 

In alia propositione consuluit secundum dictum
217

 primi Sapientis. 

   Dominus Guidoctus de Canigianis
218

 iudex consuluit secundum dicturn primi 

Sapientis. 

   Dominus Albiczus
219

 Corbinelli iudex consuluit, quod de servitio faciendo do-

mino Pape suspendatur ad presens 

   Presentibus testibus
220

 domino Gentile domini Gualteronis de Firmo iudice et 

collaterali assessore
221

 predicti domini Capitanei et Albiczo
222

 Redde precone domini 

Capitanei et populi Florentini et aliis. 

   Facto partito ad  sedendum et levandum  placuit omnibus secundum dictum  

primi Sapientis super facto de Colle. 

   Dicta die acceptata fuit dicta commissio per officium
r6

214

 Il Fraticelli legge Albitzi, erroneamente. Ser Rogerius filius Ugonis Albizzi notarius ro-

ga lřistrumento di ratifica del Consiglio fiorentino della pace trař Comuni di Firenze Pisa; ratifi-

ca, fatta in Santa Reparata in magno generali et speciali consilio anno M.CC.LVI die lune sesto 

exeunte Septembri Indict .xv. Roga similmente unřaltra pace tra fiorentini e pisani Anno 

M.CC.LXX. Indictione .xij. die .ij. Maij apud Pistorium in Ecclesia Sancti Bartolomei; non ché 

un compromesso nel Papa Innocenzio V dař Sindaci di parecchi comuni di Toscana nel 

M.CC.LXXVI de omnibus eorum controversiis. Era deř Consigli ed arringò, il .xxj. Giugno 

M.CC.LXXXIX.  
215

 Pape e non Papae, come pone il Fraticelli; ché allora i dittonghi non usavano. E così 

sempre corregge il Fraticelli, male.  
216

 Pape nihil e non Papae nihil, come emenda ad arbitrio il Fraticelli.  
217

 Dictum e non dicti come scrive, non so perché, il Fraticelli.  
218

 Guidotto deř Canigiani era anche deř Consigli ed arringò, chřio sappia, il .xij. Luglio 

M.CC.LXXXIX, sendo allřordine del giorno Prestantiae indictio pro exercitu contra Arretinos; 

ed il .xxij. Marzo seguente fu sindaco del Comune a Nino Visconti di Gallura.  
219

 Messer Albizzo Corbinelli, giudice, del sesto dřOltrarno; era deř Consigli ed arringò nel 

M.CC.LXXXII. Priore da mezzo Giugno a mezzřAgosto M.CC.LXXXVI. Consigliere, arringò 

il .xxx. Luglio M.CC.LXXXIX. Il troviamo degli Officiales super cavallatas nel M.CC.XCI. 

Priore, col famigerato Gianni della Bella, sendo primo Gonfaloniere di Giustizia Baldo deř Ruf-

foli, da mezzo Febbrajo a mezzřAprile M.CC.XCII. Eletto ambasciadore alla Santità di Bonifa-

zio VIII con molti altri, frař quali Messer Baldo dřAguglione (il Villan d‟Aguglion) il .x. Set-

tembre M.CC.XCIX. Testimone dřun pagamento fatto dal Comune a Carlo, Re di Gerusalem-